No julgamento, o relator evidenciou que a legislação eleitoral vedava expressamente a utilização de engenhos ou de
equipamentos publicitários justapostos ou não, que se assemelhassem ou causassem efeito visual de outdoor, sujeitando a pessoa
infratora à multa cominada entre os valores de R$5.000,00 (cinco mil reais) e R$15.000,00 (quinze mil reais), nos termos do art.
26, caput, §1º, da Res.-TSE nº. 23.610/2019.

Ademais, ressaltou que, quanto à ausência de prévia notificação, a legislação eleitoral estabelecia que a caracterização da
responsabilidade da candidata ou do candidato por propaganda irregular não dependia dessa notificação, bastando a existência